Nos, prelati, barones, nobiles et proceres huius regni Hungarie universi memorie commendamus quod Sigismundus de Abolna pro magnifico domino Johanne de Hunyad, regni [2] Hungarie gubernatore, cum procuratoriis literis eiusdem juxta continentiam literarum Capituli Orodienis inquisitorum, citatorum et insinuatorum in octavis festi Epiphaniarum Domini in figura nostri iudicii conparendo contra Ladislaum de Pathak proposuit [3] eo modo: quod dum ipse in anno Domini millesimo

86684, DF 240090, DL 31622, 81028, 29273; *Teleki*, Hunyadiak kora X, 281–282, 287; XI, 169; *Kammerer*, Codex Zichy IX, 299–303; *Thallóczy–Áldásy*, Oklevéltár, 379; *Hajnal*, Kivonatok, 120, no 66.

⁶⁰ *Teleki*, Hunyadiak kora X, 305–312; *Fejér*, Genus, 149–157; *Bárány*, Torontál vármegye hajdana, II, 9–15; *Рагонић*, Западна Европа, 266; ИСН II, 328 (С. Ђурковић); *Бубало*, Поседи, 234. Јелисавета је још у јуну 1448. године била верена за старијег Хуњадијевог сина Ладислава: *Thallóczy–Áldásy*, Oklevéltár, 145–150; *Сиремић*, Деспот Ђурађ, 344, 365–366. О ширим оквирима Хуњадијевог унутрашње и спољне политике 1450–1451. године видети такође: *Simon*, The Lion in the Winter, 498–500.

⁶¹ Дубровачко Веће умољених је 28. септембра 1458. године писало Дамјану Ђурђевићу да објасни Махмуд-паши како је боље што је Михаило Анђеловић под његовим надзором, јер да је пао у руке Угара, вероватно би већ био убијен: *Божић*, Дубровник и Турска, 154. Међутим, изгледа да је управо Дамјан Ђурђевић пребацио Анђеловића у Угарску, где се овај, у краљевом заточеништву, налазио и крајем новембра 1460. године, како произилази из једног дипломатског извештаја из Миланског архива, који цитира *Stavriles*, The Sultan of Vezirs, 98. Видети и: *Chalcosandyles II*, 216–217; *Орбин*, Краљевство Словена, 129; *Ферјанчић*, Византинци, 209–210; *Сиремић*, Деспот Ђурађ, 520, 523, 528.

quadringentesimo quadragesimo octavo preterito cum tota armata militia ipsius regni nostri pro augmento fidei christiane habito generali passagio ultra regnum Rasciae cum [4] Turcis conflictum iniens, plurimosque congressus faciens cum eisdem ad ultimum tamen innumerosae multitudini ipsorum paganorum resistantiam dare non valens, abinde se versus propria dirigendo cum ad domum [5] illustris principis domini Georgii despoti Rascie et Albanie domini ubi jam se tutum fore estimaret pervenisset, ipse dominus despotus inmemor beneficiorum, favorum et honorum tam per divos reges dicti [6] regni nostri Hungarie quam etiam per eundem dominum gubernatorem sibi impensorum et exhibitorum, ipsum dominum gubernatorem ex suggestione et instigatione illustrissime domine Jerine, consortis, ac Gregori, Stephani et Lazari, [7] filiorum, nec non Michaelis vayvode Chelnek dicti de Uhad, Sandrini de Helenba, Philipi de Katha, Ladislai de Pathak et Frank de Berekzo, familiarium videlicet suorum, captivasset et captum in castro [8] suo Zendrew pluribus diebus sub firmissima custodia et metu mortis teneri et conservari fecisset, nec eundem de huiusmodi captivitate emittere voluisset nisi certis pactatis et obligaminibus a nobis superinde exactis, [9] super que licet se contentum manere promisisset, tamen huiusmodi promisionibus et obligaminibus non curatis, ex post eum de ipsa captivitate exmittere ut debuisset nullatenus voluisset, nisi egregium Ladislaum, [10] filium suum, loco eiusdem in eandem captivitatem dicti domini despoti collocasset, sed et ab eodem domino gubernatore preter scirum nostrum diversa obligamina literis mediante roborata ad omnem suam voluntatem [11] extorsisset castrumque ipsius domini gubernatoris Ersomlio vocatum simulcum omnibus villis et possessionibus eiusdem, necnon certis literis et literalibus instrumentis tam prefatum castrum Somlio, quam etiam [12] nonnulla alia jura ipsius domini gubernatoris concernentia de manibus suis extradari et sibi, scilicet domino despoto, assignari per eundem dominum gubernatorem coegisset in maximum scandalum eiusdem domini Johannis [13] gubernatoris tristitiamque non parvam ac unicum <.....>⁶² dampnum valde magnum potencia sua mediante notamque [infidelitatis] in hac re contra nos ac sacram huius regni nostri coronam non [14] formidando incurrisse. Et hec sic facta fore exhibitionibus, trium literarum inquisitorum: unius dicti Capituli Orodensis et alterius Chanadiensis Capitulorum ecclesiarum, nec non tertie vicecomitis et iudicum nobilium Comitatus [15] de Zarrand nobis, ad nostram literatoria mandata rescriptarum, sub uno sensu et forma verborum loquentium in diversis terminis emandarum, conprobans eidem actori per nos in premissis iuris equitatem petivit impertiri. Quo audito [16] Sigismundus de Zenthgeorgh pro ipso Ladislao de Pathak cum procuratoriis literis Conventus ecclesie de Lelez in nostram exurgendo presentiam, respondit ex adverso, quod ipse Ladislaus de Pathak in totali [17] premissa accione et aquisicione dicti domini gubernatoris innocens esset penitus et immunis. Et quia prefatus Sigismundus, procurator dicti domini gubernatoris in comprobationem accionis eiusdem domini [18] gubernatoris de pugile eiusdem, pugili dicti Ladislai de Pathak signum duelli dimicandi porrigebat, prefatusque procurator dicti Ladislai ipsum signum duelli ad nostram ternariam

⁶² Због оштећења повеље на месту где је била пресавијена две до три речи се не могу прочитати.

requisitionem benivole acceptabat, [19] pro eo iudicando commisimus eo modo, ut annotatus dominus gubernator in eo ut prefatus dominus despotus universa premissa facta potenciarum ex inscigacione et suggestione dicti Ladislai de Pathak eidem domino gubernatori [20] fecerit pugilem congressum, memoratus vero Ladislaus de Pathak in eo ut ipse in totali premissa accione et aquisicione dicti domini gubernatoris innocens sit et existat penitus et immunis, [21] pugilem ingressum quadragesimo secundo die octavarum festi beati Georgii martiris nunc venturi feria, videlicet quinta in festo scilicet beati Barnabe apostoli similiter nunc venturi, hic Buda coram nobis in loco [22] ad id apto et deputato in area tramitis ipsius duelli in equis et armoribus militaribus contra se se, ut forcius poterunt dimicantur coram nobis statuere debeant et teneantur, et ne dimicacio ipsius duelli [23] ad crepusculum noctis differatur, statuimus decernentes ut si qua partium pro dictam pugilem suum ante pulsum vesperarum equum ascendi et ipsum duellum dimicare non fecerit, ex tunc talis pars contra partem alteram [24] in ipso duello convicto permaneat et habeatur eo facto. Datum Bude sexagesimo die octavarum festi Epiphaniarum Domini predictarum, anno eiusdem millesimo quadringentesimo quinquagesimo.

ЛИСТА РЕФЕРЕНЦИ – LIST OF REFERENCES

Извори – Primary Sources

- Serviciul Județean Cluj al Arhivelor Naționale ale României, colecția Kemény József, Diplomatarium autographum, на чувању у Библиотека Centrală Universitară „Lucian Blaga” Cluj-Napoca, colecții speciale, colecția Kemény.
- Magyar Nemzeti Levéltár Országos Levéltára, Budapest, Diplomatikai levéltár (DL); Diplomatikai fényképgyűjtemény (DF).
- Balajthy J., Munkács. Azaz: Munkács városának és várának topographiai, geographiai, históriai és statisztikai leírása, Debreczen 1836.
- Bárány A, Torontál vármegye hajdana, Buda 1845.
- Baronius C., Raynaldus O., Lederchi J., Annales ecclesiastici, denuo excusi et ad nostra usque tempora perducti ab A. Theiner, t. XXVIII (1424–1453), Barri–Ducis 1874.
- I. Bekker, Historia politica et patriarchica Constantinopoleos. Epirotica, Corpus scriptorum historiae Byzantinae, Bonnae 1849.
- Berchet G., La Repubblica di Venezia e la Persia, Torino 1865.
- Бојишић В., Народне пјесме из старијих, највише приморских записа, Београд 1878 [Bogišić V., Narodne pjesme iz starijih, najviše primorskih zapisa, Beograd 1878].
- Bonfini A., Rerum Hungaricarum decades libris XLV comprehensae ab origine gentis ad annum MCCC-CXCV, Lipsiae 1771.
- Вишковић Г., Прошлост, установа и споменици угарских краљевских шајкаша, Гласник Српског ученог друштва 67 (1887) [Vitković G., Prošlost, ustanova i spomenici ugarskih kraljevskih šajkaša, Glasnik Srpskog učenog društva 67 (1887)].
- Gelcich J.-Thallóczy L., Diplomatarium relationum reipublicae Ragusanae cum regno Hungariae. Raguza és Magyarország összeköttetéseinek oklevéltára, Budapest 1887.
- Ecthesis Chronica and Chronicon Athenarum, ed. S. Lambros, London 1902.
- İbn Kemal, Tevârih-i Âl-i Osman VII, ed. Ş. Turan, Ankara 1991.